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Abstrakt

Bakalářská práce ‚‚Mzdový systém a jeho promítnutí v účetnictví ve srovnání

s Německem‘‘ se zabývá porovnáním obou systémů. Teoretická část pojednává o

způsobu sestavení hrubé mzdy, o daňové povinnosti a o sociálním a zdravotním

pojištění. Praktická část pojednává o jednotlivých příkladech výpočtu mzdy a

porovnává je. V závěru jsou zhodnoceny oba systémy.

Abstract

Bachelor’s work „Wage system and this projection in the accountancy compared with

Germany“ presents a comparison of both systems. The theoretical part discusses the

method of preparation of the gross wage, the tax liability, the social and health

insurance. The practical part deals with individual examples of wage’s calculation and

compares them. In conclusion are both systems evaluated.
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Úvod a cíl práce

Mzdy, účetnictví a celá mzdová soustava jsou v dnešní době jedním

z nejnáročnějších problémů, které se týkají dříve nebo později i nás, zaměstnanců i

zaměstnavatelů. Podniky se řídí pravidly, která určuje stát svými zákony a vytváří tak

mzdovou soustavu, která je závazná pro všechny.

Cílem mé bakalářské práce je porovnat mzdovou soustavu z hlediska účetního

v České republice a ve Spolkové republice Německo („ dále jen Německo“). Součástí

práce je vypsání důležitých informací v mzdové soustavě a přiblížení problematiky pro

pochopení široké veřejnosti. Obsah i cíl této práce jsou důležité okolnosti týkající se

obou států v oblasti účetní, daňové, sociálního a zdravotního pojištění a výpočtu mzdy,

tedy mzdové soustavy.

V teoretické části se zaměřím na způsob stanovení mzdové soustavy,

jednotlivých daňových zákonů, dále na sociální a zdravotní pojištění a v neposlední řadě

i na struktury mzdy u obou států.

Praktická část je zaměřena na způsoby výpočtu mzdy a jejich promítnutí

v účetnictví u vybraných zaměstnanců v obou státech, ale i na jejich porovnání.

Důležitým bodem bude poukázání na odlišnosti v jednotlivých částech výpočtu a

účtování.
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1. Základní pojmy

Zaměstnanec – osoba, která je zaměstnaná v pracovněprávním vztahu, dobrovolně, za

účelem mzdy (platu) za práci.

Zaměstnavatel – rozumí se osoba (fyzická či právnická osoba) zaměstnávající osobu

(fyzickou osobu) za účelem vykonávání práce.

Odměna za práci – zaměstnavatel zaměstnanci vyplácí peněžní nebo nepeněžní plnění

za vykonanou práci.

Mzda – je peněžní plnění poskytované zaměstnavatelem zaměstnanci za vykonanou

práci.

Plat – peněžní plnění za práci, poskytované zaměstnavatelem zaměstnanci.

Zaměstnavatel může být:

- stát,

- územní samosprávný celek,

- státní fond,

- příspěvková organizace nebo

- školská právnická osoba.

Hrubá mzda – jsou všechny příjmy zaměstnance vyplývající z pracovně právního

vztahu se zaměstnavatelem.

Superhrubá mzda – hrubá mzda pracovníka zvýšená o sazby sociálního a zdravotního

pojištění, které je zaměstnavatel povinen odvádět za svého zaměstnance

Čistá mzda – je částka, která je vyplácena zaměstnanci za vykonanou práci po odpočtu

daní a pojištění. Z pravidla se jedná o částku k výplatě.
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2. Právní legislativa České republiky

Zákon o zaměstnanosti

„Zákon č. 435/2004Sb. řeší problematiku zaměstnanosti. Nejprve konkretizuje

právo na zaměstnání (mj. zákaz diskriminace; zabezpečení vhodného zaměstnání;

zaměstnávání cizinců) a státní politiku zaměstnanosti (snaha o dosažení rovnováhy mezi

nabídkou a poptávkou po pracovních silách). Dále zákon upravuje nástroje k

zabezpečování práva na zaměstnání (zprostředkování zaměstnání; rekvalifikace;

hmotné zabezpečení uchazečů) a postup zaměstnavatelů při zaměstnávání občanů (a

občanů se změněnou pracovní schopností).“ [6]

Zákoník práce

„Zákon č. 262/2006 Sb. (neboli zákoník práce) upravuje právní vztahy vznikající

při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. Zákoník práce rovněž

upravuje právní vztahy kolektivní povahy. Právní vztahy kolektivní povahy, které

souvisejí s výkonem závislé práce, jsou vztahy pracovněprávními. Zákoníkem práce jsou

taktéž upraveny některé právní vztahy existující již před vznikem pracovněprávních

vztahů.“ [7]

Zákon o dani z příjmu

„Zákon č. 586/1992 Sb. upravuje daň z příjmů fyzických a právnických osob -

pro obě definuje základní pojmy (poplatníci a předmět daně; osvobození od daně;

sazby; zdaňovací období; základ daně a daňová ztráta/položky snižující základ). Zvláště

pro fyzické osoby ještě např. minimální základ daně; daňovou evidenci; příjmy ze

závislé činnosti; daň stanovená paušální částkou; nezdanitelná část základu daně;

příjmy z kapitálového majetku, z pronájmu. Zákon má 3 přílohy.“ [8]

- 13 -

3. Práva a povinnosti zaměstnavatele před uzavřením

smluv

Povinnosti zaměstnavatele se řídí zákonem č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti.

Každý zaměstnavatel má povinnost při zřizování nového místa, případně obsazení

uvolněného místa oznamovat příslušnému orgánu práce volná pracovní místa a

charakterizovat je.

Vyhledáním nových zaměstnanců provádí personalisté, kteří dle zmíněných

charakteristik podnikatele zvolí prostředky, jimiž budou vybírat zaměstnance. Jednou

z možností je doporučení na základě osobního kontaktu nebo využití svých

zaměstnanců. Případně lze využít i inzerci, ať už v médiích nebo na internetu, výběrové

řízení, či využití personálních agentur.

Před uzavřením pracovního poměru je zaměstnavatel oprávněn získat o

zaměstnanci určité informace, např. osobní informace, seznámit ho s právy a

povinnostmi zaměstnance, zajistit lékařskou prohlídku, je-li to předepsané v zákoně, a

informovat o řadě dalších důležitých informací. Nejlepší možný způsobe získání

informací o zaměstnanci je osobního dotazníku.

Zaměstnavatel by měl budoucího zaměstnance informovat zejména:

 o práci, která mu bude svěřena

 o vzniku pracovního vztahu (pracovní smlouva)

 zda bude sjednána zkušební doba

 o mzdových podmínkách

 o době uzavření pracovního poměru aj.

3.1. Vznik pracovně právního vztahu

Nejčastěji bývá pracovní poměr založen na pracovní smlouvě mezi

zaměstnavatelem a zaměstnancem. Pracovní smlouva musí být vždy písemná a

podepsána nejdéle v den nástupu do práce.
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3.1.1. Pracovní smlouva

Pracovní smlouva musí obsahovat povinné náležitosti:

 druh práce, kterou bude vykonávat,

 místo výkonu práce,

 datum nástupu do práce.

Pracovní smlouva může obsahovat i jiné náležitosti (např. výši mzdy, doba trvání

pracovního poměru, nárok na dovolenou, služební cesty aj.)

Nejdůležitějším zákonem v tomto směru je zákon č. 262/2006 Sb. - Zákoník práce,

který upravuje vztahy mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem. Zabývá se i

problematikou ukončení pracovního poměru, odměňováním zaměstnanců za práci,

různými překážkami v práci ze strany zaměstnavatele i zaměstnance, úpravou dohod o

pracích konaných mimo pracovní poměr, pracovní dobou a jiné.

3.1.2. Hodnocení a odměňování zaměstnanců

V případě hodnocení zaměstnanců by měl zaměstnavatel brát v úvahu, zda jeho

pracovník dosahuje dostatečných pracovních výkonů, jeho chování na pracovišti,

dokáže-li použít své znalosti v praxi a jiné faktory.

Hodnocení zaměstnanců tvoří podklad pro odměňování zaměstnance. V tomto

případě každého z nás napadne peněžní odměna, ovšem existují i jiné formy

odměňování, např. poskytování firemní dovolené.

3.1.3. Pracovní doba

Pracovní doba je doba, po kterou je zaměstnanec povinen vykonávat práci, jež

mu byla předem svěřena zaměstnavatelem. Zákoník práce stanovuje, že délka týdenní

pracovní doby nesmí přesáhnout 40 hodin. Pracovní doba se zpravidla rozvrhuje do pěti

kalendářních dnů.

Dalšími druhy pracovní doby je zkrácená pracovní doba nebo pružná pracovní


[…]


Příklad 1. 255 Kč 0 Kč 255 Kč

Příklad 2. 3 848 Kč 0 Kč 3 848 Kč

Příklad 3. 10 771 Kč 5 913 Kč 4 858 Kč

Příklad 4: 19 704 Kč 19 425 Kč 279 Kč

Zaměstnanec

Zdroj: Autor

Co se týká tabulky porovnání daňové povinnosti ze mzdy mezi Českou

republikou a Německem, je daňová povinnost zajímavá už jenom z toho důvodu, že

nebyla vyčíslena u dvou příkladů.
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Hrubá mzda v prvním vypočteném příkladu byla vyčíslena na 11 500Kč (460€).

Tento příjem odpovídá mzdě dělníka v České republice a v Německu se jedná o příjem

studenta na poloviční úvazek při studiu na vysoké škole. Daň z této částky vypočítána

nebyla z důvodu osvobození od daně do výše 667€. Totéž platí i o výši daně

v 2. příkladu, mzda je v tomto případě osvobozena do výše 1 706€ při stanovených

podmínkách. V posledním příkladu už není rozdíl daňové povinnosti tak viditelný.

9.3. Mzdy

Tabulka 26: Čistá mzda v České republice 2007 a 2012

2007 v ČR 2012 v ČR Rozdíl

Příklad 1. 9 283 Kč 9 980 Kč 697 Kč

Příklad 2. 25 632 Kč 27 302 Kč 1 670 Kč

Příklad 3. 49 932 Kč 55 979 Kč 6 047 Kč

Příklad 4: 80 198 Kč 91 546 Kč 11 348 Kč
Zdroj: Autor

Z porovnání mezd v této tabulce vyplývá, že za posledních 5 let se čistá mzda

zvýšila z těchto důvodů: a) je stanovena jednotná sazba daně, b) jsou zvýšeny slevy na

dani, c) snížení sociálního pojištění o 1,5%. Dovoluji si podotknout, že čím mají

zaměstnanci vyšší příjmy, tím je rozdíl ve vyplácení čisté mzdy viditelnější.

Tabulka 27: Čistá mzda v České republice a Německu v roce 2012

2012 v ČR
2012

v Německu
Rozdíl

Příklad 1. 9 980 Kč 9 099 Kč 881 Kč

Příklad 2. 27 302 Kč 27 834 Kč - 532 Kč

Příklad 3. 55 979 Kč 59 644 Kč - 3 665 Kč

Příklad 4: 91 456 Kč 89 450 Kč 2 006 Kč
Zdroj: Autor

Tabulka porovnává čisté mzdy v České republice a v Německu, vypovídá o

rozdílu mzdy jednotlivých zaměstnanců. V příkladu číslo 1 se jednalo o zaměstnance,

který dle zadání byl svobodný a bezdětný. Zde je možné vidět, že vyplacená mzda

německému zaměstnanci je nižší o 881 Kč.

- 54 -

U příkladu 2 a 3 je vidět, že němečtí zaměstnanci dostanou vyšší příjem.

Důvodem je zvýhodňování německých zaměstnanců s rodinami oproti českým rodinám.

V posledním 4. příkladu je čistá mzda českého zaměstnance 91 456Kč a mzda

německého zaměstnance je nižší. Vše je způsobeno daňovou povinností a soukromým

pojištěním placeným v Německu.
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10. Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na porovnání mzdových systémů z hlediska

účetního (daňového) v České republice a v Německu.

V praktické části jsem se zaměřila na stanovení hrubých mezd, jejich výpočet a

účtování. Na konci části jsou porovnány výsledky z hlediska sociálního pojištění

placeného zaměstnancem a zaměstnavatelem, daňového zatížení mezd a celkové čisté

mzdy z hlediska obou států.

Z výsledků praktické části porovnání mezd u jednotlivých pracovníků za období

roku 2007 a 2012 v České republice je patrné, že v letošním roce jsou na tom

zaměstnanci ohledně výše čisté mzdy lépe. Výše čistých mezd je ovlivněna stanovením

jednotné sazby daně, zvýšením slev na dani a snížením sociálního pojištění placeného

zaměstnancem o 1,5%.

U porovnání čistých mezd českých a německých pracovníků za rok 2012

vyplývá, že němečtí pracovníci dostávají vyšší mzdu do chvíle, než si začnou platit

soukromé pojištění, nebo pokud nejsou svobodní. Důvodem vyšších čistých mezd

německých zaměstnanců je zvýhodňování německých rodin oproti českým.

Výsledky všech příkladů poukazují na skutečnost, že největší rozdíly mezi

německým mzdovým systémem a českým se objevují hlavně v nákladech na sociální

pojištění. V Německu jsou odvody sociálního pojištění u zaměstnance a zaměstnavatele

téměř shodné, avšak v České republice jsou rozděleny na jednu čtvrtinu, kterou platí

zaměstnanec a tři čtvrtiny odvádí zaměstnavatel.

Sociální a zdravotního pojištění v České republice v letech 2007 a 2012

placeného zaměstnancem je sníženo o 1,5% ze sociálního pojištění a odvody pojištění

jsou v tom případě nižší v roce 2012. V České republice je sociální a zdravotní pojištění

placené zaměstnancem nižší než v Německu.
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Dalším rozdílem je i daňová povinnost porovnaná v roce 2007 a 2012. V roce

2007 byla nastavena progresivní daň, která měla různé stanovené výše sazeb v závislosti

na velikosti příjmu. Z tohoto důvodu byla v příkladech vyšší daňová povinnost, než jak

je tomu v roce 2012. V dnešní době je stanovena jednotná sazba daně, bez ohledu na

výši mzdy, avšak v Německu je nastaveno progresivní zdanění i nadále. Podle výpočtů

ovšem mají zaměstnanci v Německu jisté úlevy, kdy např. měsíční mzda je do výš 667€

osvobozena. Výše daňové povinnosti není v České republice a v Německu tak rozdílná.
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