Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Věra Smítková
Název bakalářské práce: Mzdový systém a jeho promítnutí ve srovnání s Německem
Studijní obor: Obchodní podnikání
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí
Oponent bakalářské práce: Dana Kučerová, ing.
Obor profesního působení: Vzdělávání

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 50 %
- 8. Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 81.25 bodů

Hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Autorka ve své práci splnila zadané cíle. Popsala a porovнала mzdový systém v ČR a v Německu z hlediska účetního. V praktické části použila dostatečně pestrý vzorek modelových situací pro výpočet mezd, daní, zdravotního a sociálního pojištění, který umožnil vyvodit spolehlivé závěry. Za nepodstatný nedostatek práce považují drobné formální chyby.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: 1. Porovnejte daňové zatížení mezd v obou státech. 2. Vysvětlete pojmy progresivní sazba daně a jednotná sazba daně a popište jejich dopad na výši čisté mzdy. 2. Porovnejte zdravotní a sociální pojištění zaměstnance i zaměstnavatele v obou sledovaných zemích.

Datum: 08. 05. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: